Et quidem primo evidenter constat ex annalibus rerum Hungarica-
rum gloriosissimum, pientissimumque condam regern Hungariae Ludo-
vicum primum decimo quarto reparatae salutis saeculo omnes judaeos
ex toto hocce inclyto regno amandasse. Unde factum est, quod nec ví-
vente praenominato rege, sed nec postea diu judaei expulsi in hacce ci-
vitate interiori et exteriori personalem residentiam figere quiverint, imo,
ubi tractu temporis artificiosissimis fraudibus et, procul dubio,
Iarga munerum proíusione iterum ad istam civitatem admissi extitissent,
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Maria regina Hungariae intellecto eo, quod revera propter eorum ju-
daeorum fraudes et usuras attunc civitatis istius inhabitatores ad maxi-
mam paupertatem devenerint, multaque malorum et seelerum genera
peripsos judaeos commissa fuerint, eosdem cum consilio dominorum
praelatorum, baronum et magnatum post obitum desideratissimi sui
mariti Ludovici secundi similiter regis Hungariae ex hacce civitate ex-
pelli et excludi mandavit, quod et factum est, nec ab eo jam tempore
usque in hodiernum diem privilegio talismodi contraventum est, quin
potius posteaquam circaannum 1570. in subarcensi districtu cum exitío
civitatis et christiani populi scandalo et damno pululare cepissent judaei,
gloriosissimus imperator et rex Maximilianus secundus et verbo et
scriptotenus, uti ex annexis copiis uberius Iiqueret, benignissime hoc et
id Ecchio condam comitia Salmis, ut judaeos per conniventiam suorum
off'icialium admissos amandare debeat, demandavit, quod ni fecerit, se
aliter peculio suo regio provisurum interminando. Accederet huc tenor
articulí 2. anni 1578. similiter judeos cum anabaptis quo citius emígrare
jubentis. Quia igitur moderna gloricse regnans caesareo regia maiestas
omnium statuum et ordinum regni, adeoque etiam liberarum et regia-
rum civita tum suarum antiqua privilegia, libertates et consuetudines oh-
servanda clementissime resolvisset et praeterea civitas ista pro quibus-
dam ad incrementum ejusdem tanquam peculii regii deservientibus gra-
tiis et inter illas etiam subarcensium judaeorum, a quibus videlicet
maxima civilium quaestorum ruina causata fuisset et actu quoque cau-
saretur, amotione humillime supplicasset, ideo non speraret haec civitas,
ut inverso argumento eadem sua maiestas sacratissima non saltem
subarcenses judaeos non sit amotura, verum potius eosdem vel alterut-
rum eorendem etiam jam in ipsam civitatem illocatura, taliterque privi-
legium per saecula pacifice possessum et per omne illud tempus, a quo
videlicet augustissima Austríaca gubernacula regni Hungariae tenuit,
inviolabiliter observatum, sublatura.

2-.do posito per inconcessum etiamsi Simon Michel judaeus sub
praetextu specioso ac 'per suo in civitate illocationem nemini sit nocitu-
rus, imo omnibus profuturus admitti posset, tamen, quia idem jam ante
annum super huiusmodi sui admissione cum magístratu civitatis sese in
tractatum imrnitendo certas pro civitate conditiones quadamtenus Iavo-
rabiles obtulisset, exempli gratia certam pro civili protectione annualem
contributionem, item in omnibus ipsius actionibus [urisdictionís civilis
recognítíonem, praeterea omnimodae quaesturae speciei renunciationem
etc., jam autern in defraudationem civitatis eundem tractatum interrum-
peret per suae maiestatis sacratissimae supremam authoritatem imme-
diate et directe hoc efficere intenderet, cum tamen de recepta juris regula
consilium suum in alterius injuriam mutare eidem non liceret, ideo ab
eadem per ipsum quaesita intrandi modalitate merito ammovendus cen-
seri, cujus synceritatis, conscientiaeque et fidei sit? suffielenter cognosci
possit.

3-tio judaeus hac via ingressurus procul dubio se se a jurisdictione
civilis magistratus subtrahere, adeoque etiam publicas contributiones et
oriera civilia subterfugere conaretur, quod tamen tam contra generales
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regni leges, quae etiam nobiles in comitatibus regni nulla penitus bona
possidentes [urisdictioni et judicatui civitatum subjiciunt, quam vero
contra speeialia huj us civitatis privilegia fieret. Quis autern eredat suam
sacratissimam maiestatem propter judaeos et positivas regni leges et ci-
vitatis privilegia laedi permittere? de quibus alias totum regnum quid-
nam senserit, testimonio esset articulus 91. anni 1647.

4-to ut ut plausibilís videatur ipsius [udaei praetextus, nihilominus
tamen experientia edocuit hactenus semper, quod quanto plus invalue-
runt judaei in aliquacivitate, tanto magisevacuata est talís civitas,
sensimque sine sensu omnis argentería evanuit, infallibile quoque vide-
retur judaeum istum, si securam hic loci habitationem habere posset,
multis et non tam facile perscrutabilibus artibus ipsum et omnern judai-
cam adhaerentíam in omnibus commereils gravissimum regnicolis quo-
que damnum illaturum.

5-to si Tyrnaviensis civitas ne ad territorium quidem suum admittit
judaeos ex privilegio suo propter scelus horrendum anno 1494. per ip-
sorum antecessores patratum, cur deberet civitas ista deterioris esse con-
ditionis, utpote quae a saeculis et vel maxime vero sub gloriosa regimine
augustissimae domus Austriaeae hoc privilegio gavisa est et gauderet.

6-to si judaeus omnino non attento civitatis privilegio cum disgustu
civium residentíam hic sortiretur, magistratus civilis multa et magna
pericula metuenda habereret, nam et hic evenire posset, quod in impe-
rante urbe Vienna evenit, ubi sive ipsomet judaeo causam praebente
sive nequitiosorum quorundam hominum eupiditate movente quales et
quam gráves tumultus, eaedes et rapi nae oborti et oausatae sint? expe-
rimentia docuit. Jam, si simile quid hic fieret, sine dubio judaeus di-
recte magistratum civilem adoriretur et eundem auri et argenti sui con-
fisus viri bus usque ad animam excruciaret ef divexaret. Cum tamen
constet et lumine naturae notum sit, non esse in potestate humana quen-
quam ad alicujus secum dissentientis conversationem, minus conversa-
tionem, et tuitionem cogere. Praeterea judaei hujus hic loci
mansio plurimis furtis ansam datura est, optimorum enim par en-
tum filii animadvertentes exinde aurum et argentum conquirere, occa-
sionem querent primum minutiores et demum majoris importantíae re-
rum argenteas et alias quoque subducereet ut suum proprium vendere.
Mercatores, cives pauperiores, orphaniet viduae in necessitatibus exis-
tentes traditis pignoribus, si pecunias levaverint, gravi usurae onere
praementur, pignora amittant vel sub spe alícujus a judaeo obtinendi
lucri adeo enervabuntur, ut ad extremam eosdem devenire oportebit
paupertatem. Denique judaeus hic semínaríum erit centenorum jurgio-
rum, jam enim is actorem se faciet et christíanum in judícium vocabit,
jam se passive habiturus jurisdictionem civilern effugiet et proteetione
alta utendo sumptuosam faciet contra se ageritibus negotiationem.

7-mo si commodum publicum domini regnicolarum procurare re-
vera intenderet, non in finibus, sed meditullis regni id ipsum exequi
deberet.

Ad extremum esto toties dictus judaeus aliquali pecuniarum antici-
patione suae maiestati sacratissimae complacere velit, propter hane ~
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men rationem intentio ejusdem haud Ioret secundanda, nec in gratíam
ejusdem nos christiani labore manuum nostrarumet non alieni sanguí-
nei sudoriserepto fructu victitantes et ad suae sacratissimae maiestatis
servitium plus semper isto unico judaeo contribuentes in usu et privi-
legio nostro turbari, adeoque eidem posthaberi et contristuri deberemus,
alioquin, si jurium regni incapax judaeus jure et facultate civilis coha-
bítatíonis donaretur et contra intentionem nostrarn praevaleret, de reli-
quorum quoque dívorum condam regum Hungariae civitati huic gratíose
elargitorum privilegiorum usu et observatione desperare nos oporteret.